INDICAÇÃO Nº
36
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que diligencie junto ao Departamento de Estradas de Rodagem – DER visando a inclusão no mapa de rodovias do Estado de São Paulo, elaborado pela autarquia estadual, de símbolo indicativo da existência de aeroporto em Bebedouro.

JUSTIFICATIVA

Considerando que Bebedouro é uma cidade que possui 80 mil habitantes. Mas, num raio de 50km, compreendendo os Municípios de Pirangi, Monte Azul Paulista, Colina, Terra Roxa, Viradouro, Pitangueiras, Taiúva e Taiaçu, são quase 500 mil habitantes que utilizam os serviços disponíveis na cidade – principalmente na área de Educação.

Considerando a mesorregião, num raio de 150 quilômetros inclui também cidades que se beneficiam de estrutura comercial e de serviços: Ribeirão Preto, São José do Rio Preto, Franca, Barretos, Araraquara, Jaboticabal, Sertãozinho e Catanduva. São cidades que participam da economia e estão ligadas ao fluxo agroindustrial e de transportes.

Considerando que a cidade possui ainda importantes pontos culturais, como o Espaço Cultural “Waldemar Antonio de Mello”, que abriga o Museu de Arte e História de Bebedouro, a Pinacoteca “Professor Teodoro Monteiro”, a Biblioteca Municipal com 35 mil volumes, a Associação Pró-Arte, o Museu de Armas e Veículos Antigos “Eduardo Andréa Matarazzo”, o Parque Ecológico e a Feira de Agronegócios Coopercitrus.

Considerando que desde 2005, o setor de Educação conta com importantes parcerias com a Fundação Volkswagen, a Fundação Telefônica e o BNDES para projetos voltados à criança e ao adolescente. O ensino superior conta com duas faculdades, sendo uma delas municiapal. Contam ainda com uma Escola Técnica ligada ao Centro Paula Souza e com o SENAC. São 25600 alunos, matriculados de creches ao ensino supletivo, o que representa 33% da população.

Considerando por fim, o raciocínio de que a inclusão do símbolo indicativo da existência de Aeroporto neste Município apresentará significativa diferenciação no que tange à infraestrutura frente aos demais Municípios e servir de atrativo para futuros empreendimentos econômicos.

Sala das Sessões, em

Deputado Roberto Engler

SPL - Código de Originalidade: 1115397 050213 1318